
DISTRETTO DI NUORO
Determinazione n. 1049 del 26 febbraio 2015

IL DIRETTORE
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 51/2 del 20.12.2014 con la quale il 

Dott.  Mario  Carmine  Antonio  Palermo  è  stato  nominato  Commissario 
Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la deliberazione del C.S. n. 1 del 29.12.2014 avente ad oggetto: insediamento 
del  Commissario  Straordinario  dell’Azienda  Sanitaria  di  Nuoro  Dott.  Mario 
Carmine Antonio Palermo;

VISTA la  nota  prot.  PG/2014/62187  del  30.12.2014,  con  la  quale  il  Commissario 
Straordinario ha disposto, in via temporanea e fino a nuove determinazioni, la 
proroga  di  tutte  le  deleghe  di  firma  di  provvedimenti  riguardanti  l’ordinaria 
amministrazione  (determinazioni  dirigenziali),  a  suo  tempo  conferite  ai 
responsabili delle strutture aziendali;

VISTA la  nota  NP/2010/8293  del  13.07.2010,  con  la  quale  si  comunica  che,  con 
Deliberazione n. 1063 del 06.07.2010, il Commissario Straordinario ha conferito 
l’incarico  quinquennale,  rinnovabile,  di  Direttori  di  Struttura  Complessa  dei 
Distretti e fra questi la Dott.ssa Gesuina Cherchi per il Distretto di Nuoro;

RICHIAMATO l’art. 4, comma 2, del D. Lgs n. 165 del 30.03.2001, nel quale si ribadisce che ai 
Dirigenti  spetta  l'adozione  degli  atti  e  provvedimenti  di  rilevanza  esterna, 
nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  delle  competenze 
assegnate, con la conseguente responsabilità dell’operato e dei risultati;

VISTA la L. R. n. 10 del 28.07.2006;

VISTA il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Regolamento CEE n°1408/71, n° CEE 574/72, n° 883/2004 e il Regolamento 
CEE  987/2009  in  materia  di  sicurezza  sociale  dei  lavoratori  subordinati, 
autonomi e ai loro familiari che si spostano all’interno della Comunità;

CONSIDERATO che  le  vigenti  disposizioni  prevedono  a  favore  dei  cittadini  comunitari,  in 
possesso della Tessera Sanitaria Europea o di apposito documento sostitutivo, 
i  quali  si  debbano  recare  in  uno stato  membro,  il  riconoscimento  del  diritto 
all’assistenza sanitaria così come riconosciuto al cittadino dello Stato ospitante 
(c.d. allineamento dei diritti);

DATO ATTO che il signor M.B. si è recato in Austria munito di regolare Tessera Sanitaria 
Europea;

Rapporti Internazionali - Liquidazione spese sanitarie e/o farmaceutiche in un paese dell’U.O. pag. 1 di 2

OGGETTO: Liquidazione spese sanitarie e/o farmaceutiche sostenute da un 

assistito in temporaneo soggiorno in un paese dell’U.E. EEuroviaggio 
e soggiorno per ricovero fuori Regione



CONSIDERATO che il signor M.B. durante il soggiorno ha avuto necessità di cure mediche e di 
assistenza farmaceutica tali da comportare una spesa anticipata;

EVIDENZIATE che contrariamente alle vigenti disposizioni la WGKK  (cassa mutua austriaca) 
non ha operato  il rimborso delle spese sanitarie e/o farmaceutiche non a carico 
dell’assistito;

VISTA l’istanza presentata dal signor M.B., con la nota allegata in copia  alla presente, 
al fine di ottenere il rimborso delle spese sanitarie sostenute in occasione del 
soggiorno temporaneo in Austria;

DATO ATTO che le  spese in  parola,  su  richiesta  di  questa  Azienda  Sanitaria  sono state 
quantificate dalla  WGKK austriaca in € 28,09, cosi come può desumersi dal 
mod. E 126, depositato agli atti del competente Ufficio;

RITENUTO che al fine di evitare un ingiusto costo all’utente, questa Amministrazione ritiene 
opportuno rimborsare detta somma (pari a € 28,09), posto che comunque la 
spesa , attraverso il meccanismo della compensazione internazionale, sarebbe 
stata sempre e comunque a carico di questa Azienda; 

Per i motivi esposti in premessa:
DETERMINA

a) di  provvedere  alla  liquidazione  delle  spese  mediche  e/o  farmaceutiche,  sostenute  in 
occasione del temporaneo soggiorno in uno stato della Comunità, in favore del signor M.B. 
per un importo complessivo di € 28,09;

b) di imputare la somma di € 28,09 (euro ventotto/09) sul conto 050.501.0104  del Bilancio 
corrente e sul centro di spesa TDSNU9901;

c) d’incaricare il Servizio Bilancio e l’Ufficio competente del Distretto di Nuoro dell’esecuzione 
del presente provvedimento, ciascuno per la parte di competenza.

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI NUORO
f.to Dott.ssa Gesuina Cherchi

Il Responsabile del Procedimento
        f.to Dott.ssa Maria Bussu

Il  Responsabile  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  nell’Albo  On-line  di 
questa Amministrazione.

DESTINATARI Ruolo
  Collegio Sindacale I
  Resp. Servizio AA.GG. C
  Resp. Servizio Bilancio C
  Direttore Distretto Sanitario di Nuoro R

            R = Responsabile         C = Coinvolto I = Informato

Rapporti Internazionali - Liquidazione spese sanitarie e/o farmaceutiche in un paese dell’U.O. pag. 2 di 2


	DETERMINA

